PORTARIA Nº 028/2018

Designa membros das Bancas Examinadoras do Concurso
Público para Docentes, a ser realizado nesta Universidade,
nos dias 27 e 28/02/2018 e 01,13,14 e 23/03/2018.

                       A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Ma.
Fátima  Aparecida  da  Cruz  Padoan,  nomeada  pelo  Decreto  nº  11.435,  de  26/06/2014,  do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento
no Edital  de  Publicação nº  114/2017-GR, de 28/12/2017,  publicado no DOE nº  10101,  de
04/01/2018,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do CONCURSO PÚBLICO DE
PROVAS  E  TÍTULOS  PARA  PROVIMENTO  DO  CARGO  DE  PROFESSOR  NÃO
TITULAR DE ENSINO  SUPERIOR DA CARREIRA  DO MAGISTÉRIO  PÚBLICO  DO
ENSINO  SUPERIOR  DO  PARANÁ,  a  ser  realizado  nesta  Universidade,  nos  dias 27  e
28/02/2018 e 01,13,14 e 23/03/2018, conforme especificado:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CURSO: AGRONOMIA
Área/subárea de conhecimento: AG01 - Agronomia/Fertilidade do Solo e Adubação
Presidente: Dr. Hatiro Tashima (UENP)
1º Examinador: Dr. Hideaki Wilson Takahashi (UEL)
2º Examinador: Dr. Marcelo Gonçalves Balan (UNINGÁ/UEM)
1º Suplente: Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis (UENP)
2º Suplente: Dra. Conceição Aparecida Cossa (UENP)

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
Área/subárea de conhecimento: MV01 - Medicina Veterinária/Anatomia Animal
Presidente: Dra. Francielle Gibson da Silva Zacarias (UENP)
1º Examinador: Dr. Leandro Luis Martins (UEM)
2ª Examinadora: Dra. Luciana Sayuri Takemura (UNOPAR)
1º Suplente: Dr. Flávio Haragushiku Otomura (UENP)
2º Suplente: Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV02 - Ciências Biológicas/Bioquímica
Presidente: Dr. Fábio Rodrigues Ferreira Seiva (UENP)
1º Examinador: Dr. André Luiz Martinez (UEL)
2º Examinador: Dr. Tiago Junior Pasquetti (UEMS)
1º Suplente: Dr. Rone Batista de Oliveira (UENP)
2º Suplente: Dra. Luci Monçato (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV03 - Medicina Veterinária/Técnica de Cirurgia
Animal
Presidente: Dra. Wanessa Blaschi (UENP)
1º Examinador: Dr. Juliano Bortolo De Conti (UEM)
2ª Examinadora: Dra. Celmira Calderón (UENP)
1º Suplente: Dra. Luciana Sayuri Takemura (UNOPAR)
2º Suplente: Dr. Francisco Armando de Azevedo Souza (UENP)

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea de conhecimento: EN02 - Ciências da Saúde/Farmacologia Clínica
Presidente: Dra. Annecy Tojeiro Giordani (UENP)
1ª Examinadora: Dra. Eliana Valéria Patussi (UEM)
2º Examinador: Dr. João Luiz Coelho Ribas (UNIPOSITIVO)
1º Suplente: Dra. Carolina Fordellone Rosa Cruz (UENP)
2º Suplente: Dra. Terezinha Inez Estivalet Svidzinski (UEM)

Área/subárea de conhecimento: EN03 – Psicologia
Presidente: Dra. Roberta Ekuni de Souza (UENP)
1ª Examinadora: Dra. Sílvia Nogueira Cordeiro (UEL)
2ª Examinadora: Dra. Patrícia Silva Lucio (UEL)
1º Suplente: Dra. Marília Bazan Blanco (UENP)
2º Suplente: Dra. Carolina Fordellone Rosa Cruz (UENP)

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: CB01 - Ciências Biológicas/Microbiologia
Presidente: Dra. Viviane Sandra Alves (UENP)
1ª Examinadora: Dra. Alinne Pereira de Castro (UCDB/MS)
2ª Examinadora: Dra. Martha Viviana Torres (UFMT)
1º Suplente: Dr. Admilton Gonçalves de Oliveira Junior (UEL)
2º Suplente: Dr. Odair Alberton (UNIPAR)

Área/subárea de conhecimento: CB02 - Ciências Biológicas/Zoologia
Presidente: Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP)
1º Examinador: Dr. Vlamir José Rocha (UFSCAR)
2ª Examinadora: Dra. Margareth Sekiama (UFSCAR)
1º Suplente: Dr. João Paulo Ferreira Schoffen (UENP)
2º Suplente: Dra. Aline Aguiar (UEL)

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
CURSO: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: SI01 - Ciência da Computação/Teoria da Computação
Presidente: Dr. Ailton Sergio Bonifácio (UENP)
1º Examinador: Dr. Marcelo Morandini (USP)
2ª Examinadora: Dra. Cinthyan Renata Sachs Camerlengo de Barbosa (UEL)
1º Suplente: Dr. Eduardo Filgueiras Damasceno (UTFPR)
2º Suplente: Dr. André Luiz de Oliveira (UFJF)

Área/subárea de conhecimento: SI02 - Ciência da Computação/Sistemas de Computação
Presidente: Dr. André Luís Andrade Menolli (UENP)
1º Examinador: Dr. Carlos Nascimento Silla Junior (PUCPR)
2º Examinador: Dr. José Augusto Fabri (UTFPR)
1º Suplente: Dr. Ailton Sergio Bonifácio (UENP)
2º Suplente: Dr. Rodrigo Henrique Cunha Palacios (UTFPR)

Área/subárea de conhecimento: SI03 - Ciência da Computação /Ensino de computação
Presidente: Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade (UENP)
1ª Examinadora: Dra. Selma dos Santos Rosa (UFPR)
2º Examinador: Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP)
1º Suplente: Dra. Cinthyan Renata Sachs Camerlengo de Barbosa (UEL)
2º Suplente: Dr. João Coelho Neto (UENP)

Área/subárea de conhecimento: SI04 - Ciência da Computação/Matemática
Computacional
Presidente: Dr. João Coelho Neto (UENP)
1º Examinador: Dr. Marcelo Morandini (USP)
2º Examinador: Dr. André Luiz de Oliveira (UFJF)
1º Suplente: Dr. Landir Saviniec (UFPR)
2º Suplente: Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP)

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho (PR), 23 de fevereiro de 2018.

(original assinado)
Profa. Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Reitora